+ Reprise de provisions devenues sans objet sur commissions à recevoir -   12 834 180 250 325 339

   - TVA indûment déduite sur achat de biens et services (16 139) (17 932) 21 730 (7 360)

   - Correction des amortissements des immobilisations induite par l’ajustement du coût d’acquisition (3 158) (14 115) 12 145 (11 694)

Incidence fiscale en matière d'impôt sur les sociétés

   - Charge d'impôt différé - (1 352) (28 076) (109 397)

   + Produit d'impôt différé - 31 747 136 120 136 242

Total (87 107) (155 061) (146 840) (50 872)

(389 008) (439 880)Effet cumulé des modifications comptables (net d'impôt) à l'ouverture de l'exercice

Origine des modifications

BO N° 3621 du mardi 15 juin 2010   page 15

(b) Passage du bilan et de l’état de résultat publiés à ceux retraités à des fins comparatives :

Compte tenu de l’effet des ajustements susvisés, le passage du bilan et de l’état de résultat

publiés à ceux retraités à des fins comparatives, se présente comme suit :

(b-1)- Bilan retraité, à des fins comparatives, au 31 Décembre 2008 :

En dinars, au 31 décembre
2008

publié (1)

Ajustements

 (2)

2008

retraité

(1)+(2)

A C T I F

Caisse et avoirs auprés de la BC, CCP et TGT 5 065 275 -   5 065 275

Créances sur les établissements bancaires 16 441 034 -   16 441 034

Créances sur la clientèle 34 159 407 -   34 159 407

Portefeuille commercial -   -   -

Portefeuille d'investissement -   -   -

Valeurs immobilisées 461 397 1 303 462 700

Autres actifs 869 267 (602 171) 267 095

Total de l'actif 56 996 380 (600 868) 56 395 511

P A S S I F

Banque centrale, CCP -   -   -

Dépôts et avoirs des établissements bancaires -   -   -

Dépôts de la clientéle 192 577 -   192 577

Emprunts et ressources spéciales 4 542 036 -   4 542 036

Autres passifs 1 931 393 (160 988) 1 770 405

Total du passif 6 666 006 (160 988) 6 505 018

C A P I T A U X   P R O P R E S

Capital 50 000 000 -   50 000 000

Réserves 91 521 -   91 521

Actions propres -   -   -

Autres capitaux propres -   -   -

Résultats reportés 110 183 (389 008) -278 825

Résultat de l'exercice 128 669 (50 872) 77 797

Total des capitaux propres 50 330 373 (439 880) 49 890 493

Total passif et capitaux propres 56 996 380 (600 868) 56 395 511

BILAN DE LA BANQUE DE FINANCEMENT DES PME

 BO N° 3621 du mardi 15 juin 2010   page 16

(b-2)- Etat de résultat retraité, à des fins comparatives, pour l’exercice clos le 31 Décembre 2008 :

En dinars, pour l'exercice clos le 31 décembre
2008

publié (1)

Ajustements

 (2)

2008

retraité

(1)+(2)

Intérêts et revenus assimilés 3 209 446 -   3 209 446

   a - Opérations avec les établissements bancaires & financiers 1 676 372 -   1 676 372

   b- Opérations avec la clientèle 1 533 074 -   1 533 074

Commissions 608 314 (440 147) 168 167

Gains sur portefeuille commercial et opérations financières -   -   -

Revenus du portefeuille investissement -   -   -

Total des produits d'exploitation bancaire 3 817 760 (440 147) 3 377 613

Intérêts encourus et charges assimilées (59 495) -   (59 495)

   a - Opérations avec les établissements bancaires & financiers -   -   -

   b- Emprunts & ressources spéciales (59 495) -   (59 495)

Commissions encourues (6 484) (94) (6 579)

Pertes sur portefeuille commercial et opérations financières -   -   -

Total des charges d'exploitation bancaire (65 979) (94) (66 074)

Produit net bancaire 3 751 781 (440 241) 3 311 540

Dotations aux provisions et résultat des corrections de

valeurs sur créances, hors bilan et provisions pour passif
(741 940) 381 484 (360 456)

Dotations aux provisions et résultat des corrections de

valeurs sur portefeuille investissement
-   -   -

Autres produits d'exploitation 2 000 -   2 000

Frais de personnel (1 911 710) -   (1 911 710)

Charges générales d'exploitation (708 470) (7 265) (715 735)

Dotations aux provisions et amortissements sur

immobilisations
(121 180) (11 694) (132 875)

Résultat d'exploitation 270 481 (77 717) 192 764

Solde en gain / perte provenant des autres éléments ordinaires (5 570) -   (5 570)

Résultat avant impôt 264 911 (77 717) 187 194

Impôt sur les bénéfices (136 242) 26 845 (109 397)

Résultat net de l'exercice 128 669 (50 872) 77 797

ETAT DE RESULTAT DE LA BANQUE DE FINANCEMENT DES PME

 BO N° 3621 du mardi 15 juin 2010   page 17

Note 6. Notes explicatives des différentes rubriques figurant dans le corps des états

financiers :

6-1. Notes au bilan :

1- Caisse et avoirs auprès de la BC, CCP et TGT :

Le solde de cette rubrique s’élève à 2 023 DT au 31 décembre 2009 contre 5 065 275 DT au 31

décembre 2008 se détaillant ainsi :

Au 31 Décembre

2 009   2 008

Caisse 2 023  5 749

Avoirs, en dinars, à la BCT -  5 059 525